CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N.1373/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

    A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social, informando que,
foi aberta na data de ontem a consulta pública para I Plano Estadual de Políticas para Refugiados,
Migrantes,  Apátridas e Retornados de Minas Gerais, desenvolvido pela Secretaria de Estado de
Desenvolvimento  Social  (Sedese),  o  plano  tem  como  objetivo  estabelecer  diretrizes  e  ações
prioritárias para a pauta de migração no estado.

A etapa de consulta popular para a validação do plano junto à sociedade civil mineira,
será feita de modo virtual pelo portal de consultas públicas do Executivo, antes de seu lançamento,
previsto para o primeiro semestre de 2022, a consulta terá início às 08:01 do dia 11/4/2022 e se
encerrará às 23:55 do dia 24/11/2022.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 12 de abril de
2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 14  votos
REPROVADA - votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 12/04/2022

		2022-04-18T14:55:58-0300

		2022-04-18T14:56:02-0300

		2022-04-18T14:56:07-0300